



สรุปหัวข้อข่าวด้านการเกษตรที่สำคัญ ประจำวันที่ 27 กันยายน 2567

เรื่อง

1. เกษตรราลุยเอฟทีเอหลังไทยได้ดุลแล้ว9.5แสนล.
2. ส่อง 9 เดือน ราคาข้าวสาลี ส่งออก 7 เดือนเพิ่มขึ้นทั้งปริมาณและมูลค่า
3. น้ำท่วมขวางโลจิสติกส์-ซัพพลายหุด กินเจ้โหมตีमानด์ตัน'ราคาผักพุ่งสูง'
4. คอลัมน์: Photo & Story: เทคโนโลยีหุ่น 'เกษตรเขตเมือง'
5. ที่เสียบยืนยันพีชสวนโลก ปี69และปี72งานคืบหน้า
6. พริกบางช้าง5.5พันตันไม่พอแจกแหล่งทะเลเบียนขอรับอีก
7. ภาพข่าว: สังคมสยามรัฐ: สุขยอด GI
8. อิมแพ็คฟาร์มผนึกชุมชนแสมสาร นำร่องรับซื้อตรงผลิตภัณ์ท์ประมง
9. ขยายผลองค์ความรู้สู่เยาวชนในท้องเรียน
10. คอลัมน์: เกษตรวันนี้
11. สกู๊ปพิเศษ: ต้นมูลค่า 'ข้าวเหนียวแดง เมืองเลย' ชูความสำเร็จ 'ชุมชนออม...
12. ส่งออกไทยฟอร์มยังดี มีแรงหนุนสำคัญจากวัฏจักรสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ขาขึ้น

สื่อ

- ข่าวสด (กรอบบาย)
ไทยโพสต์
กรุงเทพธุรกิจ
กรุงเทพธุรกิจ
ผู้จัดการรายวัน 360 องศา
เดลินิวส์
สยามรัฐ
ผู้จัดการรายวัน 360 องศา
เดลินิวส์
เดลินิวส์
สยามรัฐ
ทันหุ้น

เกษตรฯลุยเอฟทีเอหลังไทยได้ดุลแล้ว9.5แสนล.

นายเอกภพ พลชัย โฆษกกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (ฝ่ายการเมือง) เปิดเผยว่า นายฉันทานนท์ วรรณเขจร เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) ได้รายงานความก้าวหน้าการทำเขตการค้าเสรี (เอฟทีเอ) เพื่อขยายการส่งออกสินค้า ลดต้นทุนการผลิต และเพิ่มความสามารถในการแข่งขัน ระหว่างไทยและประเทศคู่ค้าทั่วโลก ในการประชุมผู้บริหารระดับสูงของกระทรวงที่มีนางนงนุช ภิญญินันต์วัฒน์ รมว.เกษตรและสหกรณ์เป็นประธาน

โดย สศก.รายงานว่าไทยเริ่มทำเอฟทีเอฉบับแรกกับอาเซียนตั้งแต่ปี 2535 มีความตกลงทั้งสิ้น 15 ฉบับ 19 ประเทศ และอยู่ระหว่างการเจรจาอีก 5 ฉบับ ได้แก่ ไทย-สมาคมการค้าแห่งยุโรป (EFTA) อาเซียน-แคนาดา ไทย-สหภาพยุโรป ไทย-เกาหลีใต้ และไทย-ภูฏาน โดยไทยได้ดุลการค้าเป็นส่วนใหญ่ อาทิ ฟิลิปปินส์ เกาหลีใต้ จีน อินเดีย ฮองกง และประเทศสมาชิกอาเซียนทุกประเทศ และขาดดุลการค้าเพียง 4 ประเทศ ได้แก่ นิวซีแลนด์ ออสเตรเลียเปรู และชิลี

สำหรับปี 2566 การค้าสินค้าเกษตรทั้งหมดมีมูลค่ารวม 2.37 ล้านล้านบาท ส่งออก 1.66 ล้านล้านบาท และนำเข้า 0.71 ล้านล้านบาท ส่งผลให้ไทยได้ดุล 9.5 แสนล้านบาท โดยสินค้าที่ไทยส่งออกมีข้าว 1.6 แสนล้านบาท ทูเรียน 1.4 แสนล้านบาท ไก่ปรุงแต่ง 9.4 หมื่นล้านบาท ยางพารา 7.8 หมื่นล้านบาท และอาหารสุนัขและแมว 1.2 หมื่นล้านบาท สินค้านำเข้า ได้แก่ ถั่วเหลือง 7 หมื่นล้านบาท กากน้ำมันถั่วเหลือง 6.2 หมื่นล้านบาท ข้าวสาลี 4.5 หมื่นล้านบาท พลาสติกปิโตรเคมี 3.1 หมื่นล้านบาท และอาหารปรุงแต่ง 2.8 หมื่นล้านบาท

ด้านการทำเอฟทีเอระหว่างไทยกับออสเตรเลียมีการยกเลิกภาษีนำเข้าระหว่างกัน 100% พบว่าการเปลี่ยนแปลงมีตัวเลขได้ดุลและเสียดุลอย่างน่าสงสัย โดยปี 2547 ก่อนการทำเอฟทีเอระหว่างกัน ไทยได้ดุลการค้าออสเตรเลีย 3,800 ล้านบาท เมื่อปี 2548 ไทยกับออสเตรเลียสลับกันได้ดุลการค้าและเสียดุลการค้าระหว่างกันมาตลอด จนปี 2564 ไทยเสียดุลการค้าออสเตรเลีย 5,538 ล้านบาท

สอง 9 เดือน ราคาข้าวสาลี ส่งออก 7 เดือนเพิ่มขึ้นทั้งปริมาณและมูลค่า

นางธัญธิดา บุญญมณีกุล
รองเลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจ
การเกษตร (สศก.) กระทรวงเกษตร
และสหกรณ์



เปิดเผยถึงสถานการณ์ราคาและการส่งออกข้าวของไทย ในปีนี้ว่า มีทิศทางที่ดี โดยราคาข้าวเปลือกที่เกษตรกรขายได้มีการขยับตัวสูงขึ้นต่อเนื่อง รวมถึงการส่งออกข้าวเพิ่มขึ้นเช่นกัน โดยพบว่าราคาในช่วง 9 เดือน (มกราคม - กันยายน 2567) ราคาข้าวเปลือกเจ้าหอมมะลิเฉลี่ยตันละ 14,813 บาท สูงขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2566 ร้อยละ 4.09 ข้าวเปลือกเจ้าพันธุ์ปทุมธานี 1 เฉลี่ยตันละ 12,486 บาท สูงขึ้นร้อยละ 7.35 ข้าวเปลือกเหนียว เฉลี่ยตันละ 12,038 บาท สูงขึ้นร้อยละ 2.98 และข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% เฉลี่ยตันละ 10,908 บาท สูงขึ้นร้อยละ 3.87

สำหรับการส่งออกข้าวในช่วง 7 เดือน (มกราคม - กรกฎาคม) 2567 มีทิศทางที่เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2566 เช่นกัน โดยไทยส่งออกข้าวปริมาณ 5.68 ล้านตัน มูลค่า 132,396 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2566 ร้อยละ 21.96 และร้อยละ 50.97 ตามลำดับ เมื่อแยกเป็นรายชนิดข้าว พบว่าข้าวเปลือกเจ้าหอมมะลิ มีปริมาณการส่งออก 0.93 ล้านตัน มูลค่า 29,503 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2566 ร้อยละ 8.44 และร้อยละ 23.26 ข้าวเปลือกเจ้าพันธุ์หอมปทุมธานี 1 ปริมาณ 0.37 ล้านตัน มูลค่า 9,546 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 44.12 และร้อยละ 65.55 ข้าวเปลือกเหนียว ปริมาณ 0.17 ล้านตัน มูลค่า 4,426 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.31 และร้อยละ 32.23 และข้าวขาว ปริมาณ 3.64 ล้านตัน มูลค่า 76,480 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 42.42 และร้อยละ 86.51 ตามลำดับ

รองเลขาธิการ กล่าวต่อไปว่า ปัจจัยหนุนที่ส่งผลให้ราคาข้าวเปลือกที่เกษตรกรขายได้มีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น มาจากความต้องการของประเทศผู้นำเข้าที่สำคัญ ได้แก่ อินเดีย เวียดนาม และฟิลิปปินส์ ประกอบกับค่าเงินบาทที่อ่อนตัวจึงเป็นโอกาสที่ทำให้ประเทศไทยสามารถส่งออกได้มากขึ้น อย่างไรก็ตาม ภาครัฐยังคงมาตรการรักษาเสถียรภาพราคาข้าวเปลือก ปีการผลิต 2566/67 จำนวน 4 โครงการ ประกอบด้วย (1) โครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2566/67 โดย ธ.ก.ส. สนับสนุนสินเชื่อให้

เกษตรกรและสถาบันเกษตรกรในพื้นที่ปลูกข้าวทั่วประเทศ เพื่อชะลอข้าวเปลือกไว้ในยุ้งฉางของเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร (2) โครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร ปีการผลิต 2566/67 โดย ธ.ก.ส. สนับสนุนสินเชื่อแก่สถาบันเกษตรกร ประกอบด้วย สหกรณ์การเกษตร กลุ่มเกษตรกร วิสาหกิจ

ชุมชน และศูนย์ข้าวชุมชน เพื่อรวบรวมข้าวเปลือกจำหน่าย และ/หรือเพื่อการแปรรูป (3) โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการและพัฒนาคูณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2566/67 โดย ธ.ก.ส. ดำเนินการจ่ายเงินให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวนาปีที่ขึ้นทะเบียนกับกรมส่งเสริมการเกษตร ในอัตราไร่ละ 1,000 บาท ไม่เกินครัวเรือนละ 20 ไร่ หรือครัวเรือนละไม่เกิน 20,000 บาท และ (4) โครงการชดเชยดอกเบี้ยให้ผู้ประกอบการค้าข้าวในการเก็บสต็อก ปีการผลิต 2566/67 เพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้ผู้ประกอบการค้าข้าวในการรับซื้อข้าวเปลือกเพื่อเก็บสต็อกในรูปข้าวเปลือกและข้าวสาร อย่างน้อย 60 - 180 วัน (2 - 6 เดือน) นับแต่วันที่รับซื้อ

นอกจากนี้ คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2567 เห็นชอบโครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต 2567 เพื่อเพิ่มความมั่นคงให้แก่เกษตรกร โดยคุ้มครองความเสียหายที่เกิดจากภัยธรรมชาติและโรคระบาด ซึ่งมีพื้นที่เป้าหมายรวมการรับประกันภัยพื้นฐาน (Tier 1) และการรับประกันภัยเพิ่มเติมโดยสมัครใจ (Tier 2) จำนวน 21 ล้านไร่ วงเงินงบประมาณโครงการฯ รวม 2,302.16 ล้านบาท ทั้งนี้ กรมธรรม์ประกันภัยจะให้ความคุ้มครองภัยศัตรูพืชหรือโรคระบาดและภัยธรรมชาติ 7 ภัย ได้แก่ (1) น้ำท่วมหรือฝนตกหนัก (2) ภัยแล้ง ฝนแล้ง หรือฝนทิ้งช่วง (3) ลมพายุหรือพายุไต้ฝุ่น (4) ภัยอากาศหนาวหรือน้ำค้างแข็ง (5) ลูกเห็บ (6) ไฟไหม้และ (7) ช้างป่า



น้ำท่วมขวางโลจิสติกส์-ซัพพลายหุด
กินเจโหมตีมานด์ดัน 'ราคาผักพุ่งสูง'
> 10

น้ำท่วมขวางโลจิสติกส์-ซัพพลายหุด กินเจโหมตีมานด์ดัน 'ราคาผักพุ่งสูง'



ผักซี ราคาเพิ่มขึ้น

ตลาดสี่มุมเมือง

ณ 19 ก.ย. 2567 = กก.ละ 180 บาท

ณ 25 ก.ย. 2567 = กก.ละ 200 บาท

ตลาดไท

กก.ละ 190 - 240 บาท **เพิ่มขึ้น 4.35%**

(เทียบ 24 ก.ย. กับ 25 ก.ย.)

กรมการค้าภายใน

กก.ละ 200 - 220 บาท **สูงขึ้นเล็กน้อย**

จากวันที่ 20 ก.ย. = 200 - 210 บาท

ข้อมูลราคาสินค้า

สุกรชำแหละเนื้อแดง (ส-โชน)

กรมการค้าภายใน

ณ 25 ก.ย. 2567

กก.ละ 135 - 140 บาท

ไม่เปลี่ยนแปลง



ขึ้นช่าย

ตลาดสี่มุมเมือง

กก.ละ 80 บาท ไม่เปลี่ยนแปลง



ผักบุ้งจีน

ตลาดสี่มุมเมือง

กก.ละ 24 บาท ไม่เปลี่ยนแปลง

ตลาดไท

กก.ละ 20 - 25 บาท **เพิ่มขึ้น 25%**

(เทียบ 24 ก.ย. กับ 25 ก.ย.)



ไก่สดชำแหละ บ่อง ส-โชน

กรมการค้าภายใน

กก.ละ 80-90 บาท

ไม่เปลี่ยนแปลง



ไข่ไก่ (เบอร์3)

ฟองละ 4.40-4.60

ไม่เปลี่ยนแปลง



คะน้า

กก.ละ 30-35 บาท

ไม่เปลี่ยนแปลง



ที่มา : กรุงเทพธุรกิจรวบรวม

27/09/2567 [ภาพ กรุงเทพธุรกิจ]

วันเดียวผักซีราคาพุ่ง 4% ผักบุ้งจีนพุ่ง 25%

● ปรานี มั่นแฉงวาริ

pranee_mue@nationgroup.com

กรุงเทพธุรกิจ ● สถานการณ์น้ำท่วมไม่เพียง
สร้างความเดือดร้อนให้ประชาชนในพื้นที่แต่
ผลกระทบจากสภาพอากาศสุดขั้วในขณะนี้

กำลังทำให้ภาคการค้าโดยเฉพาะกลุ่มอาหาร
ได้รับผลกระทบจากหลายปัจจัยที่แสดงผล
ออกมาผ่านราคาผักและผลไม้ที่เพิ่มสูงขึ้น
อย่างมีนัยสำคัญ

ข้อมูลราคาสินค้าจากตลาดสี่มุมเมือง
ระบุว่าผักซีมีราคาเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยราคา
ณ วันที่ 19 ก.ย.2567 อยู่ที่ กิโลกรัม(กก.)ละ
180 บาท เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 200 บาท ณ วันที่
25 ก.ย. 2567

ขึ้นช่ายกก.ละ 80 ไม่เปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบ

กับวันที่ 19 ก.ย. ผักบุ้งจีน กก.ละ 24 บาท
ไม่เปลี่ยนแปลง กะหล่ำปลีกก.ละ 30 บาทสูงขึ้น
จาก กก.ละ 25 บาท ณ วันที่ 18 ก.ย. 2567

ขณะที่ข้อมูลราคาสินค้า ตลาดไท พบว่า
ผักซีกก.ละ 190-240บาท ณ วันที่ 25 ก.ย. 2567
ปรับตัวเพิ่มขึ้น 4.35% เทียบกับวันก่อนหน้า
ส่วนผักบุ้งจีน กก.ละ 20-25 บาท ปรับตัว
เพิ่มขึ้น 25%

ข้อมูลจากกรมการค้าภายในเปรียบเทียบราคา
ขายปลีก สินค้าอาหารสด ในกรุงเทพมหานคร

ระบุว่า สุกรชำแหละเนื้อแดง(สะโพก) ณ วันที่ 25 ก.ย. 2567 กก.ละ 135-140 บาท ไม่เปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับวันที่ 20 ก.ย. 2567

ไก่สดชำแหละ น่อง สะโพก กก.ละ 80-90 บาทราคาไม่เปลี่ยนแปลง ไช้ไก่ (เบอร์3) ฟองละ 4.40-4.60 ไม่เปลี่ยนแปลง ผักคะน้า กก.ละ 30-35 บาท ไม่เปลี่ยนแปลง ผักชี กก.ละ 200-220 สูงขึ้นเล็กน้อย จากวันที่ 20 ก.ย.ที่ 200-210 บาท

ชาวบ้านโวยราคาผักเพิ่มขึ้นเกือบเท่าตัว

ผู้บริโภครายหนึ่ง กล่าวว่า ราคาผักสดปรับตัวเพิ่มขึ้นเทียบกับช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา เฉลี่ยเกือบ 1 เท่าตัวทำให้ค่าใช้จ่ายสำหรับอาหารประจำวันปรับเพิ่มขึ้น จึงปรับตัวด้วยการเปลี่ยนการปรุงอาหารด้วยผักที่ราคาขอมเยามากกว่า

“ผักสดที่ราคาสูงขึ้นทำให้ค่าใช้จ่ายในครัวเรือนด้านค่าอาหารรายวันสูงขึ้นตามไปด้วย ต้องวางแผนการใช้จ่ายเพื่อไม่ให้รายจ่ายเพิ่มขึ้นจนกระทบต่อรายจ่ายด้านอื่นๆ”

ด้านผู้ขายผักรายหนึ่ง กล่าวว่า สาเหตุที่ราคาผักสูงขึ้นเนื่องจากปัญหาน้ำท่วมในหลายพื้นที่ ทำให้ผลผลิตออกสู่ตลาดน้อยลง ขณะเดียวกันน้ำท่วมทำให้การขนส่งผักและสินค้าอื่นๆได้รับผลกระทบจนทำให้ชีพพลายบ่อนสู่ตลาดน้อยลง หรือล่าช้าขึ้นส่งผลให้ราคาผักปรับตัวเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกัน ใกล้เทศกาลกินเจแล้วมีแนวโน้มว่าความต้องการจะสูงขึ้นยิ่งทำให้สถานการณ์ราคาปรับตัวเพิ่มขึ้นตามไปด้วย

ทั้งนี้ องค์การบริหารมหาสมุทรและชั้นบรรยากาศแห่งชาติหรือ National Oceanic and Atmospheric Administration (NOAA)

ระบุว่า ในเดือนส.ค. 2567 เอลนีโญกำลังอ่อนตัวลงและจะเข้าสู่ ยุคของ “ลานีญา” ทำให้ปริมาณฝนที่ตกลงมามากกว่าปกติและ อุณหภูมิจะต่ำกว่าปกติอากาศเย็นขึ้น ซึ่งสภาวะนี้จะทำให้ไทยเกิด

ฝนตกหนัก และเกิดน้ำท่วมในบางพื้นที่ **น้ำท่วมทำอุปทานสินค้าขาดแคลน**

โดยข้อมูลจาก **สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร** ระบุว่า ตั้งแต่ไทยเข้าสู่ฤดูฝน (20 พ.ค. 2567) ถึง ณ วันที่ 27 ส.ค. 2567 พบว่ามีพื้นที่ การเกษตรได้รับผลกระทบจากอุทกภัย 32 จังหวัด มีเกษตรกรได้รับผลกระทบ 100,280 ราย พื้นที่รวม 626,582 ไร่ แบ่งเป็นข้าว 527,357 ไร่ พืชไร่ และพืชผัก 75,415 ไร่ ไม้ผล ไม้ยืนต้น และอื่นๆ 24,260 ไร่ อุทกภัยส่งผลกระทบต่อพื้นที่เพาะปลูก เป็นอุปสรรคต่อ การเก็บเกี่ยว และเกิดความเสียหายต่อผลผลิต ส่งผลให้ระดับราคา สินค้าสูงขึ้น จากปัญหาภาวะอุปทานขาดแคลน เนื่องจากผลผลิตออกสู่ตลาดลดลง

ข้อมูลจากสำนักนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) ระบุว่ากระทรวงพาณิชย์ ได้ติดตามสถานการณ์ราคาสินค้าเกษตรอย่างใกล้ชิด รวมทั้งกำกับดูแลให้สินค้าที่จำเป็นต่อการครองชีพของ ประชาชนมีปริมาณเพียงพอต่อความต้องการใช้ และเฝ้าระวังการฉวย โอกาสขึ้นราคาสินค้า รวมทั้งจัดประชุมหารือร่วมกับสำนักงานพาณิชย์จังหวัดที่ประสบปัญหาน้ำท่วม และห้างค้าส่ง-ค้าปลีก ห้างท้องถิ่น ร้านสะดวกซื้อ ห้างจำหน่ายวัสดุอุปกรณ์ก่อสร้าง ที่เป็นภาคีเครือข่าย เพื่อจัดการสินค้าให้เพียงพอต่อความต้องการ ไม่ให้สินค้าขาดแคลน จนกระทบต่อผู้บริโภค”

ด้านสถานการณ์เศรษฐกิจการค้าของภูมิภาค เดือนส.ค. 2567 ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป เพิ่มขึ้นในทุกภูมิภาค โดยภาพรวมประเทศสูงขึ้น 0.35% (YoY) โดยภาคเหนือสูงกว่าทุกภูมิภาค 0.55% **ราคาอาหารค่าใช้จ่ายสำคัญครัวเรือน** ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน (หักสินค้าอาหารสดและพลังงาน) ภาพรวมประเทศสูงขึ้น 0.62% โดยภาคเหนือสูงกว่าทุกภูมิภาค อยู่ 0.70% ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค ลดลงอยู่ที่ระดับ 49.5 (เดือนก่อนหน้า อยู่ที่ระดับ 49.7) อยู่ในช่วงไม่เชื่อมั่น ติดต่อกันเป็นเดือนที่ 2 โดยมีเพียง

กรุงเทพฯ และปริมณฑล และภาคตะวันออกเฉียงเหนืออยู่ในช่วงเชื่อมั่นที่ระดับ 54.0 และ 51.7 ตามลำดับ

สำหรับค่าใช้จ่ายครัวเรือนไทยเดือน ส.ค. 2567 เฉลี่ยที่ 18,293 บาท ในจำนวนนี้ สัดส่วน 41.94% เป็นค่าใช้จ่ายหมวดอาหาร และเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ สินค้าสำคัญได้แก่ อาหารบริโภคในบ้าน และอาหาร Delivery, เนื้อสัตว์ เบ็ดไก่, อาหารบริโภคนอกบ้านเช่น KFC PIZZA ข้าวราดแกง อาหารตามสั่ง และผักสดและผลไม้

ส่วนที่เหลือสัดส่วน 58.06% หมวดสินค้าไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ สินค้าสำคัญได้แก่ ค่าโดยสารสาธารณะ ค่าเช่าบ้าน ค่าวัสดุก่อสร้าง ค่าไฟฟ้า ค่าก๊าซหุงต้ม เครื่องใช้ไฟฟ้า



เทคโนโลยีหุ่น 'เกษตรเขตเมือง'

กรุงเทพธุรกิจ
Photo & Story

จากแนวคิดในการสร้างรายได้เพิ่มให้กับคนเมือง และ การใช้พื้นที่ให้เกิดประโยชน์สูงสุด กรมส่งเสริมการเกษตร ได้ดำเนินงานนำร่องโครงการเกษตรเขตเมืองอัจฉริยะ (Urban Agriculture) สอดคล้องตามนโยบาย "ตลาดนำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้" ของกระทรวงเกษตรและ สหกรณ์ เพื่อพัฒนาพื้นที่เขตเมืองที่รกร้างว่างเปล่า หรือ

พื้นที่ทำการเกษตรที่ใช้ประโยชน์ไม่เต็มประสิทธิภาพ สู่การเป็นแปลงต้นแบบเกษตรเขตเมืองอัจฉริยะ ที่ใช้ เทคโนโลยี นวัตกรรม ในการทำการเกษตร สู่การเป็นแหล่ง ผลิตอาหารสำคัญในอนาคต โดยในปี 2567 ได้เริ่มดำเนินการ นำร่องใน 5 จังหวัด ได้แก่ กรุงเทพมหานคร จังหวัด นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ และจังหวัดสมุทรสาคร รวมจำนวน 1,000 แปลง

"ผลจากการดำเนินการนำร่องใน 5 พื้นที่นี้ สามารถ สร้างรายได้ให้กับเกษตรกร หรือเจ้าของที่อยู่อย่างเป็นรูปธรรม ซึ่งในอนาคต กรมส่งเสริมการเกษตรจะได้ขยายผลโครงการ ดังกล่าวไปยังเกษตรกรข้างเคียง "

ทีเส็บยืนยันพีชสวนโลก ปี69และปี72งานคืบหน้า

ผู้จัดการรายวัน360° – ทีเส็บ นำทีมอีसानไมซ์ ซิตี้ นำเสนอความก้าวหน้า และความพร้อม เป็น เจ้าภาพ จัดงาน มหกรรมพีชสวนโลก ปี พ.ศ. 2569 และ ปี พ.ศ. 2572 ในงาน ประชุมประจำปีของสมาคมพีชสวนระหว่าง ประเทศ ณ ประเทศโปแลนด์

สำนักงานส่งเสริมการจัดประชุมและ นิทรรศการ (สสปน.) หรือ ทีเส็บ นำคณะผู้ แทนภาครัฐและเอกชนจากจังหวัดอุดรธานี และจังหวัดนครราชสีมา ประกอบด้วย นาย วันชัย คงเกษม ผู้ว่าราชการจังหวัดอุดรธานี นายณัฐพล วิถี รองผู้ว่าราชการจังหวัดอุดรธานี นายชัยวัฒน์ ชื่นโกสุม ผู้ว่าราชการจังหวัด นครราชสีมา และนายกิตติศักดิ์ ชีระวัฒน์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา ร่วมด้วย นายพงศ์ไท ไทโยธิน รองอธิบดีกรมวิชาการ เกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ฯ เข้าร่วม งานประชุมประจำปีสมาคมพีชสวนระหว่าง ประเทศ ในงาน AIPH 76th Annual Congress เพื่อรายงานความคืบหน้าการเตรียมการจัดงานมหกรรมพีชสวนโลกของจังหวัด อุดรธานี ปี 2569 และจังหวัดนครราชสีมา ปี 2572 ณ กรุงวอร์ซอ ประเทศโปแลนด์

นางนิชาภา ยศวีร์ รองผู้อำนวยการอาวุโส สำนักงานส่งเสริมการจัดประชุมและ นิทรรศการ (สสปน.) กล่าวว่า “การเข้าร่วม ประชุมในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์หลักเพื่อเสริม สร้างความเชื่อมั่นและแสดงถึงความพร้อมของ ประเทศไทยในการเป็นเจ้าภาพจัดงานพีชสวน โลก ในทั้ง 2 พื้นที่ งานนี้จะเป็นโอกาสสำคัญ ในการนำเสนอความสามารถในการจัดงาน เทศกาลใหญ่ระดับโลก และเป็นเวทีในการ สร้างความร่วมมือกับประเทศสมาชิกสมาคม

พีชสวนระหว่างประเทศ (AIPH) เพื่อให้การ จัดงานประสบความสำเร็จและสร้างประโยชน์ สูงสุดทั้งในด้านเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว สำหรับประเทศไทย”

ในการนี้ ได้รับเกียรติจาก นางอุรษา มงคลนาวัน เอกอัครราชทูตไทย ณ กรุงวอร์ซอ เข้าร่วมการประชุมละร่วมต้อนรับคณะสมาชิก สมาคม AIPH และได้กล่าวว่า “การจัดงาน มหกรรมพีชสวนโลกครั้งนี้ นับเป็นโอกาส สำคัญที่จะแสดงให้เห็นถึงศักยภาพของ ประเทศไทยในด้านการพัฒนาที่ยั่งยืน และส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ โดยมีเป้าหมาย เพื่อสร้างความตระหนักถึงความสำคัญของ ทรัพยากรธรรมชาติ และกระตุ้นให้เกิดการ อนุรักษ์สิ่งแวดล้อมอย่างจริงจัง”

การรายงานความก้าวหน้าการเตรียม งานครั้งนี้ได้รับการชื่นชมจากผู้เข้าร่วมประชุม เกี่ยวกับความพร้อมของประเทศไทยในการ เป็นเจ้าภาพจัดงานมหกรรมพีชสวนโลกสอง ครั้งใหญ่ในอนาคต ซึ่งภาครัฐและภาคเอกชน ของไทยได้ร่วมมือกันอย่างใกล้ชิดเพื่อเตรียม ความพร้อมในการจัดงาน โดยมุ่งเน้นไปที่การ พัฒนาพื้นที่จัดงานให้มีความทันสมัยและเป็น มิตรต่อสิ่งแวดล้อม รวมถึงการจัดกิจกรรม ต่าง ๆ ที่น่าสนใจเพื่อดึงดูดผู้เข้าชมงานทั้งชาว ไทยและชาวต่างชาติ ซึ่งถือเป็นงานสำคัญที่จะ ช่วยขับเคลื่อนทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และ สิ่งแวดล้อม ตอบสนองต่อพันธกิจหลักของ สมาคมพีชสวนระหว่างประเทศ (AIPH) ใน การส่งเสริมความสำเร็จของอุตสาหกรรมพีช สวนผ่านการปลูกพีชเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิต ร่วมพัฒนาสังคม และสร้างความยั่งยืนให้กับ โลกต่อไป.

พริกบางช้าง5.5พันธุ์ต้นไม่พอกแจกแหล่งทะเบียนขอรับอีก



“พริก” เป็นพืชที่สำคัญสำหรับการบริโภคในชีวิตประจำวันของคนไทยมาช้านาน เนื่องจากพริกเป็นทั้งอาหารและเป็นยา รักษาโรคได้หลายชนิด สมัยก่อนคนไทยนิยมปลูกพริกเป็นพืชผักสวนครัวริมรั้วบ้าน หรือหัวไร่ปลายนา แต่ปัจจุบันการปลูกพริกได้พัฒนาเป็นการปลูกเพื่อการค้า เป็นพืชเศรษฐกิจที่สำคัญชนิดหนึ่งเพราะสามารถส่งไปจำหน่ายทั้งในและต่างประเทศได้

นายประสิทธิ์ สิงห์ชา เกษตรจังหวัดสมุทรสงคราม กล่าวถึง “พริกบางช้าง” ว่าเป็นพริกที่มีชื่อเสียงโด่งดังมาตั้งแต่ต้นกรุงรัตนโกสินทร์ อาหารชาววังสมัยพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัย รัชกาลที่ 2 ส่วนใหญ่จะใช้พริกบางช้างเป็นส่วนประกอบ เพราะมีกลิ่นหอม สีสวยสดชวนรับประทาน อีกทั้งไม่เผ็ดมาก ส่วนประวัติและความเป็นมาของพริกบางช้างนั้น เป็นพืชที่ปลูกอยู่ในแถบทวีปแอฟริกาและได้เข้ามาในประเทศไทย สมัยต้นกรุงรัตนโกสินทร์ เมื่อมีการค้าขายกับชาวต่างประเทศ โดยเฉพาะโปรตุเกสและฮอลันดา พริกพันธุ์นี้จึงแพร่เข้ามาใน จ.สมุทรสงคราม พบครั้งแรกที่ ต.บางช้าง อ.อัมพวา จึงเรียกพริกพันธุ์นี้ว่า “พริกพันธุ์บางช้าง” ตามชื่อดำบลที่พบ

พริกบางช้าง มีขนาดเมล็ดโต ลำต้นสูง ให้ผลผลิตเร็วเพียงแค่ 90 วัน หลังจากหยอดเมล็ด ผลอ่อนสีเขียวเข้ม ผิวมัน เมล็ดชี้ตรง เมื่อเมล็ดแก่จะมีสีแดงสด พริกบางช้าง 1 ต้น จะให้ผลผลิตประมาณ 1 กิโลกรัม นอกจากนี้พริกบางช้างยังมีคุณสมบัติพิเศษ เพราะนอกจากจะใช้ประโยชน์จากพริกสดแล้ว ยังนำไปทำพริกคอง และผลิตซอสพริกได้อีกด้วย อย่างไรก็ตามก่อนหน้านี้พริกบางช้างได้หายไปจากท้องตลาดนับสิบปี สาเหตุที่เกษตรกรส่วนใหญ่ไม่นิยมปลูก ต่างให้เหตุผลคล้ายกันว่า พริกบางช้างดูแลรักษายากกว่าพริกทั่วไป

ด้วยเหตุนี้โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี จึงเป็นห่วงว่าพริกบางช้างจะสูญพันธุ์ จึงมอบหมายให้ศูนย์วิจัยและพัฒนาพืชผักเขตร้อน ภาควิชาพืชสวน คณะเกษตรกำแพงแสน มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ รวบรวมพริกบางช้างจากหลายพื้นที่ทั้งใน จ.สมุทรสงคราม นครปฐม และ จ.ราชบุรี ตั้งแต่ปี 2535 แล้วนำมาคัดเลือกเพื่อทดสอบจนได้ต้นพันธุ์พริกบางช้างที่มีคุณภาพดีกลับคืนมาอีกครั้งและปลูกได้ตลอดปี เหมาะที่จะนำไปใช้ได้ทั้งพริกสด พริกแห้งในการประกอบอาหารและในอุตสาหกรรมน้ำพริกสำเร็จรูป

นายประสิทธิ์กล่าวว่า สำนักงานเกษตร จ.สมุทรสงคราม และผู้บริหารกรมส่งเสริมการเกษตร มีความเป็นห่วงเกรงว่าพริกบางช้างจะหายไปอีก จึงได้จัดโครงการอนุรักษ์และ

เดลินิวส์

Daily News
Circulation: 500,000
Ad Rate: 1,800

Section: First Section/ภูมิภาค

วันที่: ศุกร์ 27 กันยายน 2567

ปีที่: -

ฉบับที่: 27378

หน้า: 10(บน)

Col.Inch: 72.81

Ad Value: 131,058

PRValue (x3): 393,174

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: พริกบางช้าง 5.5 พันต้นไม่พอแจกแหล่งทะเบียนขอรับอีก



ขยายพันธุ์พริกบางช้างขึ้นเพื่อให้พริกคงอยู่ในพื้นที่ดั้งเดิมตลอดต่อไป จึงประสานและได้รับการสนับสนุนต้นพันธุ์พริกบางช้างที่ได้รับรองพันธุ์แท้ DNA 100% โดยมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ และเพาะพันธุ์โดยศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 9 จ.สุพรรณบุรี จำนวน 5,500 ต้น มาแจกผู้สนใจนำไปปลูกคนละ 10 ต้น เมื่อวันที่ 19 ก.ย. 67 ปรากฏว่ามีผู้สนใจทั้งในและนอกพื้นที่จากจังหวัดต่าง ๆ โดยเฉพาะกรุงเทพฯ ขั้บรถมาขอรับกันมากกว่าต้นพริกที่เตรียมไว้ จนต้องขอลดเหลือแจกคนละ 2 ต้น แต่ก็ยังไม่ทั่วถึงจึงให้ลงชื่อความต้องการไว้อีกกว่า 4 หมื่นต้น ซึ่งสำนักงานเกษตร จ.สมุทรสงคราม จะประสานศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 9 จ.สุพรรณบุรี และกรมส่งเสริมการเกษตร จัดสรรงบประมาณมาเพาะพันธุ์พริกบางช้างเพื่อแจกอีกในวันต่อไปเร็ว ๆ นี้

ส่วนพริกบางช้างที่ทุกท่านได้รับแจกไปแล้ว นายประสิทธิ์ บอกว่า ขอให้นำไปอนุบาลในถุงดำขนาด 4-6 นิ้วในพื้นที่ที่มีแสงแดดรำไรก่อน พร้อมกับเด็ดยอดยาวประมาณ 1 นิ้วทิ้งเพื่อลำต้นจะได้แตกกิ่งเป็นพุ่ม และเมื่อปลูกได้ประมาณ 60 วัน พริกบางช้างจะออกดอกชุดแรกให้เด็ดดอกทิ้งทั้งหมดเพื่อให้รากส่งอาหารไปเลี้ยงลำต้นให้สมบูรณ์เต็มที่ หากไม่เด็ดทิ้ง พริกจะให้ผลผลิตน้อยและลำต้นก็จะไม่โตเท่าที่ควร

จากนั้นประมาณ 90 วัน พริกบางช้างจะออกดอกชุดที่ 2 ให้ปล่อยให้ติดผลได้เลย อย่างไรก็ตาม ต้นพริกบางช้างมีอายุขัยประมาณ 150 วัน หรือ 5 เดือน เมื่อดันใกล้ตายให้นำเม็ดยอดแก่สีแดงไปเพาะพันธุ์ต่อ ที่ต้องระวังคือพริกบางช้างมีความอ่อนแอต่อโรคพอดสมควร ดังนั้นเมื่อปลูกแล้วให้หมั่นตรวจดูลำต้นและใบว่าถูกแมลงรบกวนหรือไม่ หากพบโรคหรือแมลงรบกวนให้ติดต่อสอบถามขอคำปรึกษาวิธีกำจัดได้ที่กลุ่มอารักขาพืช สำนักงานเกษตร จ.สมุทรสงคราม ถนนเอกชัย ต.ลาดใหญ่ อ.เมืองสมุทรสงคราม โทรศัพท์ 0-3471-1711 หรือที่สำนักงานเกษตรอำเภอทุกแห่งที่ใกล้บ้านก็ได้.

เบบพ อินทร์ฤทธิ์

สังคม สยามรัฐ



■ **สูดยอด GI...ชาวนวชัย แจงเจริญกุล** ผอ.กลุ่มส่งเสริมเศรษฐกิจและการค้าข้าว กองพัฒนาผลิตภัณฑ์ข้าว กรมการค้าข้าว **อำนาจ พงษ์นิส** เจ้าพนักงานการเกษตรชำนาญงาน ศูนย์วิจัยข้าวชุมแพ ลงพื้นที่วิสาหกิจชุมชนกลุ่มออมทรัพย์เกษตรยั่งยืนบ้านศรีเจริญ แหล่งพัฒนาและกระจายพันธุ์ข้าวพื้นเมือง “ข้าวเหนียวแดง เมืองเลย” สินค้า GI ที่สำคัญของจังหวัด โดยชุมชนยังมีการยกระดับผลิตภัณฑ์ด้วยการแปรรูปเพื่อเพิ่มมูลค่า ภายใต้แบรนด์ “ขุนเลย” โดยมี **แสวง ดาปะ** ประธานวิสาหกิจชุมชนฯ ให้การต้อนรับที่วิสาหกิจชุมชนกลุ่มออมทรัพย์เกษตรยั่งยืนบ้านศรีเจริญ ต.เลยวังไสย์ อ.ภูหลวง จ.เลย

อิมแพ็คฟาร์มผนึกชุมชนแสมสาร นำร่องรับซื้อตรงผลิตภัณฑ์ประมง

ผู้จัดการรายวัน360° - อิมแพ็ค ฟาร์มจับมือ ชุมชนแสมสาร นำร่องรับซื้อผลิตภัณฑ์ประมงตามฤดูกาล ส่งตรง "รวมใจซีฟู้ด ตลาดสดรวมใจ เมืองทองธานี" ศูนย์รวมอาหารทะเลแห่งใหม่ของนนทบุรี ชูจุดขาย ปิ้งย่าง สดๆ ในราคาเริ่มต้นที่ 20 บาท พร้อมพื้นที่นั่งชิลใหญ่ขึ้น รองรับได้กว่า 400 ที่นั่ง ให้คนรักซีฟู้ดได้อิมพอร์ตแบบไม่ต้องขับรถไกล

นายพอลล์ กาญจนพาสร์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท

บางกอกแลนด์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ตลอดระยะเวลาการดำเนินโครงการเพื่อความยั่งยืน อิมแพ็คฟาร์ม ต่อเนื่องมาเป็นปีที่ 3 เรายังมุ่งมั่นเป็นตัวกลางในการคัดเลือกผลิตภัณฑ์ที่ดีจากชุมชนทั่วประเทศ พร้อมเพิ่มช่องทางจัดจำหน่าย เพื่อสร้างรายได้ที่มั่นคง และพัฒนาคุณภาพชีวิตที่ดีให้แก่ผู้คนในทุกชุมชนทั่วประเทศ

ล่าสุดจับมือกับ องค์การบริหารส่วนตำบลแสมสาร เข้ารับซื้อ

ผลิตภัณฑ์ประมงจากชุมชนแสมสาร เพื่อนำมาจำหน่ายในโซนใหม่ ภายใต้ชื่อ "รวมใจซีฟู้ด" ณ ตลาดสดรวมใจ เมืองทองธานี

"อิมแพ็ค ฟาร์ม เริ่มรับซื้ออาหารทะเลจากชาวประมงแสมสาร ตั้งแต่ต้นปี2567 แต่รับซื้อในปริมาณไม่มาก เนื่องจากนำมาใช้เป็นวัตถุดิบเฉพาะร้านอาหารในเครือเท่านั้น แต่ด้วยความมุ่งมั่น ตั้งใจ ในการสรรหาผลิตภัณฑ์ที่ดีจากชุมชนต่างๆ และต้องการขยายช่องทางจำหน่าย เพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ชุมชนอย่างยั่งยืน จึงได้ประสานขอคำแนะนำจาก องค์การบริหารส่วนตำบลแสมสาร เพื่อรวบรวมผลิตภัณฑ์ประมงจากชาวบ้าน

มาจำหน่ายโดยตรง พร้อมเปิดตัวศูนย์รวมอาหารทะเล "รวมใจซีฟู้ด" โซนใหม่ของตลาดสดรวมใจเมื่อต้นเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา เพื่อเป็นช่องทางหลักในการกระจายอาหารทะเลของชุมชนแสมสารให้ถึงมือผู้บริโภคโดยตรง และเริ่มเข้าซื้ออาหารทะเลจากกลุ่มชาวประมงจังหวัดอื่นๆ เช่น ระนอง สุราษฎร์ธานี ประจวบคีรีขันธ์ เข้ามาเสริมเมื่อช่วงต้นเดือนสิงหาคมที่ผ่านมา เพื่อสร้างความหลากหลายให้แก่โซนรวมใจซีฟู้ดมากขึ้น"

สำหรับศูนย์รวมอาหารทะเล "รวมใจซีฟู้ด" ชูจุดขายเรื่องบริการ โดยลูกค้าสามารถเลือกซื้ออาหารทะเลสดๆ และปรุงสุกได้ตามเมนูที่ต้องการ ในราคาเริ่มต้น 20 บาทต่อกิโลกรัม (สำหรับบริการนั่ง ลวก เฝ่างและอบ) และค่าประกอบอาหารเมนูผัดทอด ต้ม ยำ ปลา ราคา 50 บาทต่อน้ำหนัก 500 กรัม พร้อมนั่งรับประทานได้ทันที โดยเปิดให้บริการทุกวัน ตั้งแต่เวลา 11.00-21.00 น.

นายพอลล์ กล่าวว่า โซน "รวมใจซีฟู้ด" ต่างจากโซนขายอาหารทะเลตลาดอื่นๆ ในนนทบุรี ที่ขายอาหารทะเลสด เพื่อนำกลับไปประกอบอาหารที่บ้าน แต่เราเน้นเรื่องบริการ ซึ่งหลังจากเปิดให้บริการมา 2-3 เดือน พบว่า มีผลตอบรับที่ดี จึงได้เพิ่มพื้นที่นั่ง จากปัจจุบันรองรับได้เพียง 160 ที่นั่ง เป็นพื้นที่ 1,000 ตารางเมตร รองรับลูกค้าได้กว่า 400 ที่นั่ง โดยพื้นที่ส่วนขยายจะเปิดให้บริการกลางเดือนตุลาคมนี้

"แม้โครงการ อิมแพ็ค ฟาร์ม จะไม่มีฟาร์ม ไม่มีสวนเป็นของตัวเอง แต่เรามีความตั้งใจที่จะช่วยเหลือสนับสนุนให้เกษตรกรและชุมชนทั่วประเทศมีรายได้ที่เพิ่มขึ้น เพื่อเป็นกำลังใจให้แก่เกษตรกรได้พัฒนา

ผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพต่อไป ซึ่งเราได้เพิ่มน้ำหนักให้ช่องทางจำหน่ายของบริษัทในเครือให้มีความแข็งแรงขึ้น เพื่อกระจายผลิตภัณฑ์ของเกษตรกรให้ถึงมือผู้บริโภคได้มากที่สุด ทั้งการนำผลิตภัณฑ์ของ อิมแพ็ค ฟาร์มเข้าไปเสริมในบริการต่างๆ ที่มี เช่น บริการจัดเลี้ยงนอกสถานที่ อิมแพ็คเคเทอริง หรือ การเพิ่มสินค้าใหม่ๆ ในร้านอิมแพ็ค ฟาร์ม สลัดบาร์ ชั้น 3 ศูนย์อาหารฟู้ดอาร์รี่, การจำหน่ายผ่านแอปพลิเคชันสั่งอาหารชั้นนำ เช่น แกร็บ โลว์แมน เป็นต้น รวมถึงโซนอาหารทะเล "รวมใจซีฟู้ด" ตลาดสดรวมใจ เมืองทองธานี"

นายอดุลย์ รัชสกุลสงสัย นายกองค้การบริหารส่วนตำบลแสมสาร กล่าวว่า เป้าหมายของโครงการ อิมแพ็ค ฟาร์ม คือ การคัดเลือกผลิตภัณฑ์ อาหารที่ปลอดภัยสดใหม่ เพื่อส่งตรงถึงผู้บริโภคโดยตรง ซึ่งสอดคล้องกับเป้าหมายของชุมชนแสมสาร ที่โดดเด่นเรื่องพื้นที่ที่มีอาหารทะเลหลากหลาย สดใหม่ ดังนั้น ความร่วมมือครั้งนี้ ถือเป็นโอกาสที่ดีในการส่งเสริม สนับสนุนให้อาหารทะเลของชุมชนแสมสารที่มีความโดดเด่นเรื่องของคุณภาพได้เป็นที่รู้จักแก่ผู้บริโภคในวงกว้างมากขึ้น โดยสามารถซื้ออาหารทะเลจากแสมสารได้แบบง่ายๆ โดยไม่ต้องขับรถไปไกลได้ที่ โซนรวมใจซีฟู้ด ตลาดสดรวมใจ เมืองทองธานี.

ขยายผลองค์ความรู้สู่เยาวชนในห้องเรียน

นางศศิพร ปาณิกบุตร ที่ปรึกษา
ด้านการประสานงานโครงการอันเนื่อง
มาจากพระราชดำริ เปิดเผยว่า โครงการ
ความร่วมมือเพื่อขยายผลองค์ความรู้
ตามพระราชดำริสู่เยาวชน ประจำปี 2567
มีเป้าหมายเพื่อขยายผลองค์ความรู้ตาม
แนวพระราชดำริ มาจัดทำสื่อการเรียนการ
สอนสู่เยาวชนในโรงเรียนบริเวณพื้นที่
โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ
โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน (ร.
ตชด.) และเยาวชนที่ด้อยโอกาสในพื้นที่
ห่างไกล ให้ได้รับองค์ความรู้จากผลสำเร็จ
การพัฒนาของศูนย์ศึกษา ศูนย์ปฏิบัติใช้
ในการดำเนินชีวิตได้อย่างยั่งยืน

ทั้งนี้คณะครูที่เข้าร่วมโครงการได้
เรียนรู้องค์ความรู้ตามแนวพระราชดำริ
จากสื่อรอกโมบาย และฐานการเรียนรู้
ภายในศูนย์ศึกษาการพัฒนาอ่าวคุ้ง
กระเบนอันเนื่องมาจากพระราชดำริ
ประกอบด้วย การเพาะและอนุบาลสัตว์
น้ำชายฝั่ง การเพาะเลี้ยงสาหร่ายทะเล
แปลงรวบรวมสายพันธุ์หญ้าแฝก



เฉลิมพระเกียรติ การศึกษารวมชาติป่าชาย
เลน การสาธิตระบบการปลูกพืชในที่ดินใกล้
ชายฝั่งทะเล (ด้านการเกษตร) และการ
เลี้ยงสัตว์แบบลดต้นทุน เพื่อนำไปจัดทำ
เป็นสื่อการเรียนการสอนของสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน(สพฐ.)
ต่อไป

นางกัญญาธรัตน์ สุนทรารักษ์ การ
ผอ.ศูนย์ศึกษาการพัฒนาอ่าวคุ้งกระเบนฯ
เผยว่า คณะครูจะได้ดูผลสำเร็จของงานวิจัย
ที่พัฒนาต่อยอดสู่การปฏิบัติได้จริง เช่น



ผลิตภัณฑ์แปรรูป
จากสาหร่ายผักกาด
ทะเลประเภทต่าง ๆ
เช่น กลุ่มผลิตภัณฑ์
บำรุงผิว เวชสำอาง
สเปรย์แอลกอฮอล์
เซรัมบำรุงผิว กลุ่ม
ผลิตภัณฑ์อาหาร
ได้แก่ เส้นบะหมี่
ข้าวเกรียบ ที่สร้าง
รายได้ให้ชุมชน กลุ่ม

เกษตรกรในพื้นที่เป็นอย่างมากในปัจจุบัน
ด้าน น.ส.จรรยา ศรี แจบโรตอง รอง
ผอ.สำนักวิชาการและมาตรฐานการศึกษา
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้น
ฐาน (สพฐ.) กล่าวว่า โครงการฯ นี้เป็นการ
ต่อยอดและขยายองค์ความรู้ตามแนวพระ
ราชดำริของในหลวงรัชกาลที่ ๑ ไปสู่เยาวชน
เพื่อให้เยาวชนนำไปปรับประยุกต์ใช้ใน
ชีวิตประจำวัน โดย สพฐ. มีหน้าที่ในการ
พัฒนานักเรียนให้มีองค์ความรู้ มีทักษะและ
คุณลักษณะอันพึงประสงค์ที่ดีของสังคม ครู





ที่เข้ารับการอบรม และศึกษาดูงานจะนำองค์ความรู้ที่ได้ไปบูรณาการในกลุ่มสาระการเรียนรู้ ที่แต่ละคนรับผิดชอบ พร้อมออกแบบกระบวนการจัดการเรียนการสอนให้นักเรียนได้มีทักษะและกระบวนการคิดควบคู่กับการฝึกวินัยให้เด็กนักเรียนมีความรับผิดชอบ เกิดการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม มีทักษะที่ดีในการเรียนรู้และดำเนินชีวิต

นายอาทิตย์ ชุมเจริญ ผอ.โรงเรียนมัธยมท่าคลอง จ.จันทบุรี กล่าวว่า จะนำองค์ความรู้ไปใช้ในการฝึกอบรมให้นักเรียนได้รู้ถึงงานในโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ จากนั้นจะจัดกิจกรรมให้เด็กนักเรียนนำไปประยุกต์ใช้ เช่น การทำแปลงผักอินทรีย์ การแปรรูปอาหารจากพืชผักที่ปลูก เป็นต้น.

เดลินิวส์

Daily News
Circulation: 500,000
Ad Rate: 1,800

Section: First Section/ชุมชนเมือง-เกษตร

วันที่: ศุกร์ 27 กันยายน 2567

ปีที่: - ฉบับที่: 27378

Col.Inch: 12.22 Ad Value: 21,996

คอลัมน์: เกษตรวันนี้

หน้า: 12(ซ้าย)

PRValue (x3): 65,988

คลิป: สีสี่



เกษตรวันนี้.....● เชิญชวนนักช้อป ชิม เทียวงาน “วันเกษตรแห่งชาติ ประจำปี 2567” จัดขึ้นวันที่ 27 พ.ย.-8 ธ.ค. ณ ไร่แม่เหิยะ คณะเกษตรศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ งานนี้จัดขึ้นเพื่อสืบสาน รักษา และต่อยอดศาสตร์พระราชาสู่เกษตรกรทันสมัย ความมั่นคงทางอาหาร และความเป็นกลางทางคาร์บอน เพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน.....● ภายในงานจะพบกับความรู้ด้านวิชาการและเทคโนโลยีที่ทันสมัยจากงานวิจัยสู่การปฏิบัติและการนำไปใช้ประโยชน์จากคณะเกษตรศาสตร์ และหน่วยงานต่าง ๆ ในมหาวิทยาลัยเชียงใหม่.....● ตื่นตาตื่นใจกับนิทรรศการและนวัตกรรมการเกษตรของหน่วยงานภาครัฐ เอกชน และองค์กรอิสระ ที่จะพลิกมุมมองการเกษตรสมัยใหม่สู่การทำเกษตรแม่นยำ สำหรับน้อง ๆ นักเรียน นักศึกษา ต้องไม่พลาดสำหรับเวทีการประกวดโครงงานวิทยาศาสตร์ ด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมการเกษตรสมัยใหม่ การแข่งขันตอบปัญหา การประกวดวาดรูป จัดสวนถาด และกิจกรรมอื่น ๆ อีกมากมาย.....●

นายทะเล่าปลี

ดันมูลค่า 'ข้าวเหนียวแดง เมืองเลย' ชูความสำเร็จ 'ชุมชนออมทรัพย์เกษตรยั่งยืนบ้านศรีเจริญ'



สก๊อปพิเศษ

๑ ทีมข่าวภูมิภาค

กรมการข้าว รุกพัฒนาชุมชนต้นแบบแหล่งปลูกข้าวคุณภาพ กระตุ้นความแข็งแกร่งให้ชาวนาและชุมชน โขว์ตัวอย่างวิสาหกิจชุมชนออมทรัพย์เกษตรยั่งยืนบ้านศรีเจริญ อ.ภูหลวง จ.เลย แหล่งเพาะปลูกข้าวเหนียวแดงเมืองเลย และแหล่งกระจายพันธุ์ข้าวเพื่อใช้สำหรับเพาะปลูกในพื้นที่ต่าง ๆ โดยพันธุ์ข้าวดังกล่าวโดดเด่นอย่างมากในฐานะสินค้า GI และมีความเป็นซูเปอร์ฟู้ดสูง คือ มีสารต้านอนุมูลอิสระสูง มีสารอาหารที่ช่วยลดอัตราการเกิดของโรคมะเร็ง อีกทั้งยังมีน้ำตาลต่ำ ช่วยลดความเสี่ยงของการเป็นโรคเบาหวาน รวมทั้งในปีที่ผ่านมาชุมชนแห่งนี้ยังสามารถจำหน่ายข้าวได้ตันละ 80,000 บาท นอกจากนี้ ยังมีการต่อยอดข้าวสู่สินค้าเพิ่มมูลค่า โดยอยู่ระหว่างพัฒนานวัตกรรมแปรรูปข้าวเหนียวแดงเป็น โจ๊ก ภายใต้แบรนด์ "ซุนเลย" และสาโทจากข้าวเหนียวแดงเมืองเลย ที่อยู่ระหว่างการผลิตให้เป็นไปตามมาตรฐานกรมสรรพสามิตให้เป็นของดีประจำชุมชน



นายโอวาท ยิ่งลาภ ผู้อำนวยการกองพัฒนาผลิตภัณฑ์ข้าว กรมการข้าว เปิดเผยว่า แหล่งผลิตข้าวในจังหวัดเลย นอกจากข้าวเหนียวชีวเกลี้ยง อำเภอด่านซ้าย ที่เป็นสินค้าขึ้นชื่อแล้ว ยังมีข้าวพื้นเมืองที่มีชื่อเสียงอีกหนึ่งพันธุ์คือ "ข้าวเหนียวแดง เมืองเลย" ข้าวคุณภาพที่สามารถปลูกได้เฉพาะพื้นที่



อำเภอภูหลวง และหนึ่งในชุมชนที่ประสบความสำเร็จในการผลิตข้าวพันธุ์ดังกล่าวคือ วิสาหกิจชุมชนออมทรัพย์เกษตรยั่งยืนบ้านศรีเจริญ อ.ภูหลวง จ.เลย ซึ่งชุมชนแห่งนี้ได้อาศัยความโดดเด่นทางภูมิศาสตร์และประสบการณ์ความสามารถเฉพาะตัวในกระบวนการผลิตข้าวตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ จนทำให้ข้าวเหนียวแดงเมืองเลย ได้รับการขึ้นทะเบียนเป็นสินค้าสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (Geographical Indication : GI) มีมูลค่าที่สูงขึ้น และเป็นที่รู้จักอย่างดีในกลุ่มผู้บริโภค ซึ่งข้าวเหนียวพันธุ์นี้มีอัตลักษณ์เฉพาะตัวคือเมล็ดข้าวนุ่ม น้ำตาลต่ำ มีกลิ่นหอม และมีสารอาหารที่สูงจากธาตุที่ได้จากแหล่งเพาะปลูก และคงความนุ่มไว้ได้นาน

ด้านนายแสวง ดาปะ ประธานวิสาหกิจชุมชนกลุ่มออมทรัพย์เกษตรยั่งยืนบ้านศรีเจริญ เปิดเผยว่ากรมการข้าวได้ส่งเสริมความยั่งยืนให้เกษตรกรในการส่งเสริมการปลูกข้าวตามแนวทางเกษตรอินทรีย์เพื่อเพิ่มมูลค่าข้าว ยกระดับผลิตภัณฑ์แปรรูปข้าวด้วยการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีมาใช้ในกระบวนการแปรรูปสินค้าที่หลากหลายและมีราคาเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ วิสาหกิจชุมชนกลุ่มออมทรัพย์เกษตรยั่งยืนบ้านศรีเจริญ ประกอบไปด้วยชาวบ้านในพื้นที่รวม 104 คน 80 ครอบครัวพื้นที่ปลูกข้าวรวม 70 ไร่ และจะทำการปลูกข้าวนาปี โดยมีฤดูกาลเพาะ



ปลูกคือเดือนกรกฎาคม - ตุลาคม และเก็บเกี่ยวในช่วงเดือนพฤศจิกายน ผลผลิตเฉลี่ยประมาณ 800 - 1,200 กิโลกรัมไร่ โดยปีที่ผ่านมามีผลผลิตรวม 84 ตันสามารถจำหน่ายข้าวเปลือกได้ตันละ 80,000 บาท โดยกลุ่มสินค้าข้าวที่ขายดีที่สุดและสร้างรายได้ให้กับชุมชนคือ ข้าวเหนียวแดง บรรจุถุงใน 3 ขนาด ได้แก่ ขนาด 300 กรัม ขนาดครึ่งกิโลกรัม ขนาด 1 กิโลกรัม นอกจากนี้วิสาหกิจชุมชนได้ต่อยอด โดยผลิตเมล็ดพันธุ์ใช้เอง และขยายให้เกษตรกรในพื้นที่ใกล้เคียงอีก 4 ชุมชน เพื่อตอบโจทยความต้องการเมล็ดพันธุ์ที่เพิ่มมากขึ้น

"ทั้งนี้ คุณค่าทางสารอาหารที่มากประโยชน์ ความหอมที่เป็นเอกลักษณ์ และความนุ่มของข้าวถึงแม้หุงไว้หลายชั่วโมงยังอ่อนนุ่มคงเดิมของข้าวเหนียวแดง เมืองเลย ทำให้ผลิตภัณฑ์เป็นที่ต้องการของตลาด โดยมีกลุ่มที่สำคัญคือ ตลาดปันรักชุมชนเลย การออกบูธงานต่าง ๆ ของทั้งภาครัฐและเอกชน นอกจากนี้ได้มีการจัดจำหน่ายผ่านช่องทางออนไลน์ เฟซบุ๊ก

อย่างไรก็ตาม ชุมชนยังเห็นโอกาสในการสร้างมูลค่าเพิ่ม จึงสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับข้าวเหนียวแดง ด้วยการแปรรูปผลิตภัณฑ์เป็นโจ๊กข้าวเหนียวแดง เมืองเลย ต่อยอดสรรพคุณของสารต้านอนุมูลอิสระและควมมีประโยชน์ต่อสุขภาพเป็นอาหารเข้ายอดนิยมน และสาโทจากข้าวเหนียวแดงเมืองเลย ที่อยู่ในกระบวนการผลิตให้เป็นไปตามมาตรฐานกรมสรรพสามิต นอกจากนี้ยังสร้างมูลค่าเพิ่มด้วยการนำนวัตกรรมมาแปรรูปให้เป็นผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ได้แก่ ข้าวบรรจุถุง และข้าวบรรจุถุงสุญญากาศ อีกทั้งยังมีกิจกรรมท่องเที่ยวชีวภาพสัมผัสวิถีท้องถิ่นชุมชนบ้านศรีเจริญ" นายแสวง กล่าว



ส่งออกไทยฟอร์มยังดี มีแรงหนุนสำคัญ จากวัฏจักรสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ขาขึ้น

#ทับทูน - มูลค่าการส่งออกสินค้าไทยเดือนส.ค. 2024 อยู่ที่ 26,182.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัวดีที่ 7% YoY (เทียบกับช่วงเดือนเดียวกันในปีก่อนหน้า) และยังสูงกว่าที่นักวิเคราะห์คาดการณ์ไว้ (SCB EIC ประเมินไว้ 5.9% ขณะที่ Reuter Poll มีค่ากลางของการคาดการณ์อยู่ที่ 5.8%) โดยขยายตัวต่อเนื่องจาก 15.2% YoY ในเดือน ก.ค. ทำให้ภาพรวมมูลค่าการส่งออกไทย 8 เดือนแรกของปีนี้อยู่ที่ 197,192.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัว 4.2% (ตัวเลขระบบศุลกากร) (รูป 1)

ปัจจัยสนับสนุนการขยายตัวการส่งออกในเดือนนี้เป็นผลจาก 1.มูลค่าการส่งออกคอมพิวเตอร์และส่วนประกอบขยายตัวมากถึง 74.7% ต่อเนื่องจาก 82.6% ในเดือนก่อนหน้าจากความต้องการในตลาดโลกที่กลับมาฟื้นตัวตามวัฏจักรสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ขาขึ้น ปัจจัยนี้คิดเป็นสัดส่วน (Contribution to growth) ช่วยให้มูลค่าการส่งออกในเดือน ส.ค. ขยายตัวสูงได้ถึง 3.4% จากอัตราการเติบโตของการส่งออกเดือนหนึ่งที่ 7% 2.มูลค่าการส่งออกยางพาราและข้าวที่ยังขยายตัวได้ดีที่ 64.6% และ 46.7% ตามลำดับ โดยมูลค่าการส่งออกข้าวปรับตัวเพิ่มขึ้นจากการที่อินเดียมีนโยบายควบคุมการส่งออกข้าว ประกอบกับผู้นำเข้าข้าวมีความต้องการนำเข้าเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ปริมาณและราคาส่งออกข้าวปรับตัวเพิ่มขึ้น ทางด้านมูลค่าการส่งออกยางพาราขยายตัวจากราคาที่สูงขึ้นตามความต้องการบริโภคที่เพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันผลผลิตยางพาราในไทยและอินโดนีเซียก็ลดลง ซึ่งทั้ง 2 ประเทศเป็นผู้ส่งออกยางพาราหลักของโลก มีส่วนช่วยให้มูลค่าการส่งออกในเดือน ส.ค. ขยายตัวได้ถึง 1.5% และ 3. การส่งออกทองคำที่ขยายตัวมากถึง 99% มีส่วนช่วยให้มูลค่าการส่งออกในเดือน ส.ค. ขยายตัวได้ถึง 1.3%

ในกรณีวิเคราะห์เบื้องต้นพบว่า หากพิจารณาสินค้าส่งออกโดยรวม การส่งออกสินค้าเกษตรขยายตัวได้ดีที่ 17.5% โดยเฉพาะข้าวและยางพารา การส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมเกษตรขยายตัว 17.1% โดยเฉพาะไขมันและน้ำมันจากพืชและสัตว์ ขณะที่การส่ง

ออกสินค้าอุตสาหกรรม (รวมสินค้าแร่และเชื้อเพลิง) ขยายตัว 5.2% โดยเครื่องคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ ทองคำ เครื่องจักรกลและส่วนประกอบของเครื่องจักรกล ผลิตภัณฑ์ยาง อัญมณีและเครื่องประดับ หักทองขยายตัวได้ดี

สำหรับการส่งออกรายตลาดสำคัญพบว่าตลาดสวีเดนและนอร์เวย์สามารถขยายตัวได้ 175.1% (SCB EIC ประเมินเบื้องต้นว่าขยายตัวได้ดีจากการส่งออกทองคำ ซึ่งราคาทองคำเพิ่มสูงขึ้นมากในช่วงหลายเดือนที่ผ่านมา) ตลาดตะวันออกกลาง 34.6% และสหภาพยุโรป 26.4% ตามด้วยเอเชียใต้ แอฟริกา ละตินอเมริกา CLMV รัสเซีย

มูลค่าการส่งออกสินค้าไทยโดยชนิดสินค้า (ลบ. ขาด) (ล้านบาท) 2024	มูลค่าการส่งออกสินค้าไทยโดยประเทศ (ลบ. ขาด) (ล้านบาท) 2024				
	2024Q1	2024Q2	July-24	Aug-24	YTD
รวมทั้งหมด (100%)	-0.3%	4.3%	15.2%	7.0%	4.2%
ไม่รวมทองคำ (97.9%)	0.2%	4.2%	11.0%	6.2%	3.8%
เครื่องใช้ไฟฟ้า (10.1%)	-4.9%	-3.4%	9.7%	4.7%	-1.5%
รถยนต์และตัวประกอบ (11.3%)	-8.0%	8.4%	-12.8%	0.4%	-2.0%
เกษตรกรรม (9.4%)	6.7%	8.3%	3.7%	17.5%	8.4%
ผลิตภัณฑ์พลาสติก (7.4%)	-5.0%	-1.3%	19.8%	5.9%	0.7%
อุตสาหกรรมเบรค (7.9%)	-6.0%	2.4%	14.6%	12.1%	2.4%
คอมพิวเตอร์และตัวประกอบ (6.3%)	8.7%	38.7%	82.6%	74.7%	34.7%
ผลิตภัณฑ์ยาง (4.6%)	-2.8%	-5.3%	13.8%	14.9%	0.4%
เครื่องใช้เหล็ก (3.4%)	-11.3%	-14.5%	-8.7%	-13.2%	-15.9%
เครื่องใช้ทอง (3.5%)	1.9%	23.0%	10.0%	23.0%	13.6%
น้ำมันดิบ (3.6%)	-3.5%	-6.4%	35.5%	1.0%	0.4%
อื่นๆ (2.1%)	1.1%	-1.2%	8.0%	9.7%	2.1%
สินค้าอุตสาหกรรม (28.8%)	-0.3%	4.3%	15.6%	5.2%	4.0%
สินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์ (4.1%)	-2.3%	-1.9%	39.5%	0.5%	2.9%

และกลุ่ม CIS จีน และอาเซียน 5 ตามลำดับ
ดุลการค้าไทยพลิกกลับมาขยายตัวเหนือความคาดหมายของนักวิเคราะห์จากการส่งออกที่ขยายตัวดีกว่าคาด ขณะที่การนำเข้าขยายตัวน้อยกว่าคาด มูลค่าการนำเข้าสินค้าในเดือน ส.ค. อยู่ที่ 25,917.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัว 8.9% (SCB EIC ประเมินไว้ 10.5% ขณะที่ Reuter Poll มีค่ากลางของการคาดการณ์อยู่ที่ 7.3%) โดยการนำเข้าสินค้าตัวดุติบและกึ่งสำเร็จรูป สินค้าเชื้อเพลิง และสินค้าทุนขยายตัวได้ดีที่ 16.2% 13.4% และ 7.2% ตามลำดับ การนำเข้ายานพาหนะและอุปกรณ์การขนส่งหดตัวรุนแรงน้อยลง

ทับทิม

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 962

Section: First Section/ศูนย์วิจัย

วันที่: ศุกร์ 27 กันยายน 2567

ปีที่: 21

ฉบับที่: 5050

หน้า: 18(บน)

Col.Inch: 52.36

Ad Value: 50,370.32

PRValue (x3): 151,110.96

คลิป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ส่งออกไทยฟอร์มยังดี มีแรงหนุนสำคัญจากวัฏจักรสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ขาขึ้น

อยู่ที่ -23.8% จาก -45.1% ในเดือนก่อน

SCB EIC ประเมินแนวโน้มการส่งออกในช่วงที่เหลือของปียังขยายตัวได้

SCB EIC ประเมินมูลค่าการส่งออกสินค้าไทยจะสามารถขยายตัวได้ที่ 2.6% ในปี 2024 (ณ เดือน ก.ย. ตัวเลขระบบดุลการชำระเงิน) อย่างไรก็ดี มูลค่าการส่งออกที่ผ่านมากในเดือน ก.ค. และส.ค. ขยายตัวดีต่อเนื่องและสูงกว่าที่ SCB EIC คาดการณ์ไว้และสูงกว่ามุมมองตลาดมาก นอกจากนี้ การส่งออกของไทยยังมีแนวโน้มขยายตัวได้ในระยะถัดไปจากเศรษฐกิจโลกที่ยังขยายตัวได้ในภาพรวม แม้จะชะลอตัวลงบ้างในหลายประเทศ รวมถึงวัฏจักรสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ขาขึ้น และแรงกดดันด้านค่าระวางเรือที่เริ่มลดลง ส่งผลให้มูลค่าการส่งออกในปี 2024 อาจขยายตัวได้มากกว่าประมาณการเดิมที่ 2.6% แต่ต้องจับตาผลกระทบเพิ่มเติมจากปัญหาท่าเรือในหลายพื้นที่ของไทย การแข็งค่าของเงินบาท และการยกเลิกมาตรการควบคุมการส่งออกข้าวของอินเดีย 🇮🇳

ที่มา : SCB EIC